UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN TỊNH

Số:          /UBND

V/v tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày

Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt

Nam; tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc

hội khoá XVI và bầu cử HĐND các cấp

nhiệm kỳ 2026-2031

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

Sơn Tịnh, ngày      tháng 12 năm 2025

    Kính gửi:

    - UBMTTQVN và các tổ chức Chính trị - Xã hội xã;

    - Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã;

- Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị thuộc xã;

- Trung tâm Phục vụ hành chính công, Trung tâm Cung ứng

Dịch vụ công xã;

- Các trường Mầm non, Tiểu học và THCS;

- 19 Ban thôn thuộc xã.

Thực hiện Công văn số 2779/SVHTTDL-TTBCXB ngày 26/12/2025 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Ngãi, Ủy ban nhân dân xã Sơn Tịnh đề

nghị các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã tuyên truyền những nội

dung như sau:

I. Nội dung tuyên truyền

1. Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam

(06/01/1946 – 06/01/2026)

- Tuyên truyền ý nghĩa lịch sử của cuộc Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc

hội Việt Nam - Sự kiện trọng đại trong lịch sử dân tộc nước ta - mốc son chói lọi,

đánh dấu bước phát triển nhảy vọt đầu tiên về thể chế dân chủ của nước Việt Nam,

mở ra một thời kỳ phát triển mới của đất nước; tuyên truyền sự hình thành và phát

triển của Quốc hội Việt Nam.

- Những thành tựu, bài học kinh nghiệm của Quốc hội Việt Nam qua 80 năm

hình thành và phát triển; vị trí, vai trò của Quốc hội và HĐND các cấp trong công

cuộc đổi mới đất nước.

- Tôn vinh công lao, đóng góp của đại biểu Quốc hội, HĐND các cấp; khẳng

định các thế hệ đại biểu dân cử luôn thể hiện và phát huy tốt tinh thần, trách nhiệm,

phẩm chất, trí tuệ, xứng đáng là đại diện cho ý chí, nguyện vọng của Nhân dân,

cùng với dân tộc đấu tranh giành độc lập tự do, thống nhất, chung sức, đồng lòng

xây dựng và phát triển đất nước ngày càng phồn vinh, hạnh phúc; biểu dương những

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động của Quốc hội; đấu tranh

phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, chống phá Đảng, Nhà nước và chia

rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Phản ánh các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm diễn ra ở các cấp, các ngành,

đoàn thể của địa phương; chú trọng các phong trào “đền ơn, đáp nghĩa”, hoạt động

về nguồn; biểu dương, khích lệ các hoạt động chăm lo gia đình chính sách, người

có công với cách mạng, những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây

dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc...

- Thông tin, tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm như: Lễ kỷ niệm cấp quốc

gia; Hội thảo khoa học cấp quốc gia với chủ đề "Quốc hội Việt Nam - 80 năm hình

thành và phát triển", Trao giải Cuộc thi tìm hiểu 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu

tiên bầu Quốc hội Việt Nam; ...

2. Tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử HĐND các

cấp nhiệm kỳ 2026-2031

- Tuyên truyền, quán triệt, phổ biến các chủ trương, quan điểm chỉ đạo của

Đảng, Nhà nước về cuộc bầu cử; chỉ thị của Bộ Chính trị, Thủ tướng Chính phủ;

các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Bầu cử

Quốc gia, Bộ Nội vụ, Ủy ban bầu cử tỉnh, xã về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội

và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Chú trọng thông tin

về đổi mới tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

bảo đảm phù hợp với nguyên tắc cơ bản của Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa

Việt Nam; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và

đại biểu Hội đồng nhân dân và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cơ quan,

đơn vị chức năng, Hội đồng bầu cử Quốc gia.

- Tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội

khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; phân tích

làm rõ cuộc bầu cử diễn ra trong thời điểm Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV

của Đảng vừa kết thúc thành công tốt đẹp, thực hiện thành công cuộc cách mạng

sắp xếp tinh gọn bộ máy của hệ thống chính trị và thực hiện mô hình chính quyền

địa phương 02 cấp theo hướng “tinh gọn, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả” và những

thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử trên mọi mặt của đất nước sau 40 năm thực hiện

công cuộc đổi mới dưới sự lãnh đạo của Đảng.

- Tuyên truyền những hoạt động đổi mới của Quốc hội trong các hoạt động

lập pháp, giám sát và quyết định những vấn đề quan trọng của đất nước; những

thành tựu quan trọng của Quốc hội qua 80 năm và Hội đồng nhân dân các cấp, góp

phần xây dựng phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.

- Tập trung tuyên truyền đậm nét về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI

và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026- 2031; tiêu chuẩn, cơ cấu,

số lượng đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân; các nguyên tắc bầu cử,

quy trình bầu cử và quyền công dân đi bầu cử.

- Tuyên truyền quá trình triển khai cuộc bầu cử; tích cực biểu dương những

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác chuẩn bị, tổ chức tốt bầu cử

... đồng thời phát hiện những bất cập, hạn chế, kịp thời đề xuất biện pháp giải quyết

những vấn đề mới nảy sinh; tuyên truyền không khí phấn khởi, đặc biệt ý thức tự

giác, trách nhiệm của cử tri đi bầu cử.

- Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động chào mừng

hướng đến Ngày bầu cử 15/3/2026, không khí phấn khởi, dân chủ của Ngày bầu

cử; kết quả thành công của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; khẳng định cuộc bầu cử tiến hành

dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, là Ngày hội của toàn dân;

các hoạt động chào mừng thành công cuộc bầu cử; kỳ họp thứ nhất Quốc hội khóa

XVI, kỳ họp thứ nhất của Hội đồng nhân dân.

- Tuyên truyền đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các

thế lực thù địch lợi dụng bầu cử để gây mất đoàn kết trong Đảng, chia rẽ đại đoàn

kết dân tộc và chống những hành vi vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền bầu cử,

ứng cử của công dân.

II. Khẩu hiệu tuyên truyền

1. Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam

- Nhiệt liệt chào mừng 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội

Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026)!

- Vinh quang 80 năm Quốc hội Việt Nam!

- Quốc hội Việt Nam - Cơ quan đại biểu cao nhất của Nhân dân, cơ quan

quyền lực Nhà nước cao nhất của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam!

- Quốc hội là biểu tượng sức mạnh tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc Việt

Nam!

- 80 năm Quốc hội Việt Nam gắn bó với Nhân dân, đồng hành cùng dân tộc!

- Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, đẩy mạnh toàn diện, đồng bộ

công cuộc đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước!

          - Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!

- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

2. Tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử HĐND các

cấp nhiệm kỳ 2026-2031

- Nhiệt liệt chào mừng Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031!

- Ngày 15-3-2026, cử tri cả nước đi bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031!

- Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

nhiệm kỳ 2026 - 2031 là Ngày hội của toàn dân!

- Ngày bầu cử là Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc!

- Ngày bầu cử - Ngày hội của niềm tin, đoàn kết và khát vọng Việt Nam!

- Bầu cử góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt

Nam vững mạnh!

- Bầu cử để chọn người có tâm, có tầm, tận tụy phục vụ Nhân dân!

- Phát huy quyền làm chủ của Nhân dân thông qua bầu cử dân chủ, công

khai, minh bạch!

- Mỗi lá phiếu là một niềm tin, một trách nhiệm đối với Tổ quốc!

- Tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân

dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 là quyền lợi, nghĩa vụ thiêng liêng của mỗi công

dân!

- Sáng suốt lựa chọn người xứng đáng đại diện cho Nhân dân!

- Cử tri cả nước tích cực tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031!

- Sáng suốt lựa chọn những người đủ đức, đủ tài vào Quốc hội và Hội đồng

nhân dân!

- Cử tri cả nước đồng lòng bầu cử, chung tay xây dựng đất nước giàu mạnh!

- Toàn dân tham gia bầu cử để góp phần xây dựng chính quyền trong sạch,

vững mạnh!

- Mỗi lá phiếu góp phần đưa đất nước phát triển hùng cường, thịnh vượng!

- Quốc hội khóa XVI – hiện thân của trí tuệ, ý chí và nguyện vọng của Nhân

dân!

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân thi đua lập thành tích chào mừng cuộc

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm

kỳ 2026 - 2031!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

(Gửi kèm Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu

tiên bầu Quốc hội Việt Nam; 35 mẫu tranh cổ động tuyên truyền kỷ niệm 80 năm

Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026);

41 mẫu tranh cổ động tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031).

Link tải mẫu tranh:

- Tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội

Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026):

https://vhttcs.org.vn/documentform.aspx?sitepageid=657&id=55

- Tuyên truyền tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031:

https://vhttcs.org.vn/documentform.aspx?sitepageid=657&id=56

Kính đề nghị các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị triển khai công tác tuyên

truyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở VHTTDL tỉnh (b/c);

- TT Đảng uỷ xã, TT HĐND xã (b/c);

- CT, các PCT UBND xã;

- Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH(Tiền).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Lành

https://vhttcs.org.vn/documentform.aspx?sitepageid=657&id=55
https://vhttcs.org.vn/documentform.aspx?sitepageid=657&id=56

		2025-12-30T11:24:36+0700

		2025-12-31T07:36:43+0700

		2025-12-31T16:54:17+0700

		2025-12-31T16:54:17+0700

		2025-12-31T16:54:17+0700